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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-11-22

Resume

Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 20. juni 2023.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke på mødet.



Punkt 2: Udskiftning af køleanlæg - Byens køkken

00.30.08-A00-2-22

Resume

Denne sag handler om at sikre finansiering og igangsætte udskiftning af køleanlæg i Byens Køkken.

Udskiftningen af køleanlægget i byens køkken koster 3,9 mio. kr.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen og Sundhedsforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender at der flyttes
3,9 mio. kr. fra Sundhedsudvalgets serviceramme til ny anlægsbevilling under By- og Kulturvalget "Byens køkken -
Udskiftning af køleanlæg" i 2023. Midlerne frigives og stilles til rådighed for By- og Kulturudvalget i 2023.

Beslutning

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

Denne sag handler om at sikre finansiering og igangsætte udskiftning af køleanlæg i Byen Køkken.

Køleanlæg er defineret som procesudstyr og det er brugeren af anlægget, i dette tilfælde Sundhedsforvaltningen, der
afholder de økonomiske forpligtelser i relation til udskiftning af anlægget. Det er By- og Kulturforvaltningen, som
forestår udskiftningen.

Byens Køkken er afhængig af en stabil kølekapacitet, der understøtter den daglige drift for køling af egenproduceret mad,
til understøttelse af byens borgere.

For nuværende er der et køleanlæg fra 2007, som kører på tre kølekredse. De to kredse er meget ustabile og sætter tit ud
af drift. Den tredje er begyndt at udvise ustabilitet. Der er derudover kun en cirkulationspumpe som kører hele driften.
Risikoen er, at anlægget sætter ud og dermed ikke kan køle de nødvendige mængder.

Beskrivelse af løsninger

Byens Køkken har indhentet et prisestimat fra leverandøren af køleanlægget, der omhandler udskiftning af eksisterende
anlæg med et nyt energibesparende og grønt CO2 anlæg.

Prisestimatet tager udelukkende udgangspunkt i køleanlægget som det er i dag, og der er derfor ikke estimeret udgifter for
rådgiver, byggepladsomkostninger, øvrige VVS, EL og tømrer arbejde m.v. Tilbuddet for dette beløb sig til 1,5 mio. kr.



I april 2023 har Energi og Vedligehold i By- og Kulturforvaltningen indhentet prisestimat, via rådgiver, indeholdende nyt
fremtidssikret CO2 køleanlæg samt øvrige udgifter til etablering af ny rørføring, ekstra pumper, gaskølers placering,
byggepladsomkostninger, rådgiver og øvrige håndværkerydelser m.v. Dette tilbud er inklusive alle udgifter og indbefatter
endvidere ekstra cirkulationspumpe og etablering af anlæg i separat kølegrav i forbindelse med bygningen. Prisestimatet
for dette anlæg er 3,9 mio. kr.

Grundet det nuværende køleanlægs placering anbefales det at lade det gamle anlæg forblive i bygningen og etablere det
nye i udvendig kølegård.

Alternativt skal taget afmonteres, og det gamle køleanlæg skal hejses ud af bygningen, hvorefter taget kan genmonteres.
Denne løsning vurderes ikke økonomisk realistisk.

Forvaltningen vurderer ikke en umiddelbar CO2 besparelse i forbindelse med udskiftning af køleanlægget, da det nye
anlæg placeres i udvendig kølegård. Dette betyder, at der ikke etableres genvinding fra køleanlæg til eksempelvis varmt
brugsvand med det nye anlæg, som det er tilfældet med det eksisterende anlæg. Det skyldes at eventuel genvinding fra
anlægget skal ske gennem bygningens klimaskærm. Der vil være mindre energibesparelser ved at udskifte anlægget til et
nyt. Det nye anlæg vil derfor ikke samlet set give en CO2 besparelse.

Foreløbig tidsplan

Udbuddet af opgaven om udskiftning af køleanlæg i Byens Køkken forventes færdiggjort i september 2023 og
udskiftningen af køleanlægget forventes gennemført i november 2023.

Skulle risikoen indtræffe og anlægget mod forventning sætte ud inden anlægsprojektet er gennemført, opstilles
kølecontainere af Sundhedsforvaltningen for at sikre stabil drift gennem perioden.

By-og Kulturforvaltningen anbefaler, på baggrund af sagsfremstillingen at benytte rådgiverestimat fra april 2023 på 3,9
mio. kr., da dette indeholder den samlede udgift og en fremtidssikret løsning.

Økonomi

Sagen har ingen konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Finansieringen af køleanlægget søges løst via budgettet i Byens Køkken under Sundhedsforvaltningen. Det kan være en
mulighed, at Byens Køkken afdrager investeringen via forvaltningens centrale økonomi over en årrække. Dette afklarer
Sundhedsforvaltningen. Hvis det ikke er muligt at finde den fulde finansiering i Byens Køkken, afholdes udgifterne af
forvaltningens øvrige serviceramme og håndteres i forbindelse med regnskabssagen for 2023.



Der beregnes ikke afledt drift i forbindelse med udskiftningen af anlægget, da det i denne sammenhæng betragtes som en
1 til 1 udskiftning.



Punkt 3: Forslag til LGBTQ+ politik

00.00.00-A21-1-23

Resume

Denne sag handler om Odense Kommunes kommende LGBTQ+ politik og underliggende handleplan.

I Odense skal alle have lige muligheder for at leve det liv, de Ã¸nsker. Men som det er i dag, lever alt for mange bÃ¸rn,
unge og voksne med LGBTQ+ identitet en sÃ¥rbar tilvÃ¦relse. Derfor besluttede byrÃ¥det i forbindelse med budget
2022, at der skulle udarbejdes en LGBTQ+ politik, som skal sikre bedre vilkÃ¥r for alle med en LGBTQ+ identitet i
Odense.

I denne sag prÃ¦senteres forslag til en tvÃ¦rgÃ¥ende LGBTQ+ politik og handleplan med henblik pÃ¥ endelig
godkendelse i Odense ByrÃ¥d. Ã˜konomiudvalget har ansvaret for udarbejdelsen af politikken, men da den berÃ¸rer flere
udvalg, sendes politikken med denne sag ogsÃ¥ i en bred hÃ¸ring blandt fagudvalgene, inden Ã˜konomiudvalget og
byrÃ¥det trÃ¦ffer en endelig beslutning.

Det fÃ¸rste udkast til politikken blev sendt i offentlig hÃ¸ring af Ã˜konomiudvalget i maj. I denne sag samles der derfor
ogsÃ¥ op pÃ¥ de bemÃ¦rkninger og input, der er kommet til politikken i den forbindelse.

Forslag til politik og handleplan fremgÃ¥r af bilag 1 og bilag 2. Opsamling fra hÃ¸ringsperioden fremgÃ¥r af bilag 3.

Effekt

En LGBTQ+ politik og handleplan forventes at have en positiv effekt for flere af de 10 OdensemÃ¥l. Dette er dog sÃ¦rligt
i forhold til fÃ¸lgende OdensemÃ¥l:

Et sundere Odense

UndersÃ¸gelser viser, at LGBTQ+ personer er en udsat gruppe, nÃ¥r det kommer til sundhed og trivsel.
Sundhedsstyrelsens undersÃ¸gelse fra 2019 (SEXUS) viser blandt andet, at LGBTQ+ personer oplever en markant
dÃ¥rligere psykisk, fysisk og seksuel sundhed end den Ã¸vrige befolkning. Disse udfordringer har ofte rod i
diskrimination og social marginalisering, som kan have en negativ indvirkning pÃ¥ LGBTQ+ personers liv. En LGBTQ+
politik forventes derfor at have en positiv effekt pÃ¥ sundheden og trivslen blandt LGBTQ+ borgere i Odense.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen, Ã†ldre- og Handicapforvaltningen, BeskÃ¦ftigelses- og Socialforvaltningen, BÃ¸rn- og
Ungeforvaltningen og Sundhedsforvaltningen indstiller, at de respektive udvalg anbefaler, at byrÃ¥det godkender forslag
til LGBTQ+ politik og handleplan.

Borgmesterforvaltningen indstiller til Ã˜konomiudvalget, at byrÃ¥det godkender forslag til LGBTQ+ politik og
handleplan.



Beslutning

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke pÃ¥ mÃ¸det.

Sagsfremstilling

LGBTQ+ politikken er Ã©n del af en samlet budgetindsats under titlen â€�Odense er for alleâ€�. Denne indsats er placeret
under Ã˜konomiudvalget, der med den samlede direktÃ¸rgruppe i spidsen skal udarbejde udkast til en LGBTQ+ politik.

Af budget 2022 fremgÃ¥r det, at politikken skal rette sig mod bÃ¥de byen og Odense Kommune som organisation. Den
skal desuden udarbejdes med inddragelse af bÃ¥de fagpersoner og reprÃ¦sentanter fra LGBTQ+ miljÃ¸et i Odense â€“
herunder organisationerne Lambda, Pride og Foreningen for stÃ¸tte til transkÃ¸nnede bÃ¸rn (herefter FSTB).

Med det udgangspunkt er der nu udarbejdet et endeligt forslag til en politik og handleplan, hvis formÃ¥l er at skabe bedre
muligheder og vilkÃ¥r for LGBTQ+ personer i Odense.

Politikkens tilblivelse

Siden vedtagelsen af budget 2022 har den kommunale forvaltning foretaget en rÃ¦kke undersÃ¸gelser forud for
udarbejdelsen af en egentlig politik.

I lÃ¸bet af 2022 er der sÃ¥ledes foretaget omfattende desk research, afholdt et topmÃ¸de og gennemfÃ¸rt en
spÃ¸rgeskemaundersÃ¸gelse i samarbejde med Lambda, Pride og FSTB for at afdÃ¦kke relevante temaer til en kommende
politik.

PÃ¥ den baggrund har en arbejdsgruppe pÃ¥ tvÃ¦rs af den kommunale forvaltning â€“ i tÃ¦t samarbejde med Lambda,
Odense Pride og FSTB - udarbejdet et konkret forslag til henholdsvis politik og handleplan.

Ã˜konomiudvalget sendte udkast til politik og handleplan i hÃ¸ring den 11. maj 2023.

Som en del af denne hÃ¸ring har materialet vÃ¦ret tilgÃ¦ngeligt via Odense Kommunes hjemmeside, ligesom udvalgte
interessenter er blevet inviteret direkte til at deltage med input og bemÃ¦rkninger.

SidelÃ¸bende blev der den 17. maj 2023 afholdt et LGBTQ+ topmÃ¸de pÃ¥ Odense RÃ¥dhus. Her fik byens borgere
mulighed for at drÃ¸fte og komme med konkrete input til og perspektiver pÃ¥ politikken.

Politikkens indhold

Den 1. marts 2023 drÃ¸ftede Ã˜konomiudvalget retning for og mulige temaer til LGBTQ+ politikken. Her besluttede
udvalget, at der skulle udarbejdes en overordnet og vÃ¦rdibaseret politik med en underliggende handleplan.



Politikken skal skitsere rammesÃ¦ttende visioner og principper for Odense Kommunes tilgang til og arbejde med
LGBTQ+ omrÃ¥det. Handleplanen skal bestÃ¥ af en rÃ¦kke konkrete initiativer.

Initiativerne i handleplanen skal som udgangspunkt kunne igangsÃ¦ttes inden for udvalgenes eksisterende Ã¸konomiske
ramme. I forlÃ¦ngelse heraf understregede udvalget, at de skitserede initiativer skal kobles tÃ¦t med allerede eksisterende
indsatser og politikker eller initiativer under udvikling.

Ã˜konomiudvalget besluttede, at politik og handleplan skal bygges op over fÃ¸lgende seks temaer:

1. Byens fÃ¦llesskaber og sociale liv
2. MÃ¸det med borgerne (Dialog og sprog)
3. BÃ¸rn- og unge
4. Sundhed og trivsel
5. Fritid og foreningsliv
6. Arbejdsliv

Med det afsÃ¦t er politik og handleplan blevet udarbejdet.

Input og kommentarer fra byen

Det har vÃ¦ret muligt at afgive input og bemÃ¦rkninger til LGBTQ+ politikken og handleplanen via dels en formel
hÃ¸ring og dels pÃ¥ topmÃ¸det den 17. maj 2023, hvor alle byens borgere var inviteret.

Der har pÃ¥ tvÃ¦rs af bÃ¥de den skriftlige hÃ¸ring og topmÃ¸det vÃ¦ret en bred opbakning til politikken og til de
foreslÃ¥ede handlinger. Derfor giver de indkommende input kun i anledning til mindre formuleringsmÃ¦ssige Ã¦ndringer.

I bilag 3 ses en opsamling pÃ¥ de indkomne bemÃ¦rkninger samt forslag til hÃ¥ndteringen af disse.

Input fra topmÃ¸det

PÃ¥ topmÃ¸det gav deltagerne input til alle seks temaer i politikken og til handleplanen. StÃ¸rstedelen af
bemÃ¦rkningerne var perspektiver pÃ¥ den videre implementering af politik og handleplan. Der er tale om flere gode og
konstruktive input, der vil blive taget med i det forestÃ¥ende implementeringsarbejde pÃ¥ tvÃ¦rs af kommunens
forvaltninger.

Dertil er forslÃ¥et enkelte tilpasninger, som er indarbejdet direkte i handleplanen.

Input fra skriftlig hÃ¸ring

I forbindelse med den skriftlige hÃ¸ring er modtaget tre bemÃ¦rkninger fra fÃ¸lgende tre aktÃ¸rer:

Foreningen Sabaah
RÃ¥det for Socialt udsatte
Dansk RegnbuerÃ¥d



Mens to af de tre bemÃ¦rkninger roser bÃ¥de politik og handleplan, bliver der i den sidste givet udtryk for en generel
uenighed i, at der overhovedet skal udarbejdes en handleplan. Ingen af de tre bemÃ¦rkninger giver dog anledning til
egentlige justeringer.

I bilag 4 fremgÃ¥r de skriftlige input i fuld lÃ¦ngde.

Ã˜konomi

Alle initiativer i handleplanen afholdes inden for udvalgenes egne rammer.

Denne sag har dermed ikke Ã¸konomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens
kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1. LGBTQ+ politik

Bilag 2. LGBTQ+ handleplan

Bilag 3. Opsamling på input fra byen

Bilag 4. Samlede høringssvar



Punkt 4: B-sag: Godkendelse af Sundhedsudvalgets budgetbidrag 2024

00.30.00-G01-20-23

Resume

I denne sag skal Sundhedsudvalget godkende udvalgets budgetbidrag til Budget 2024, som herefter vil indgå i de videre
politiske drøftelserne frem mod Økonomiudvalgets Budgetforslag for 2024.

Økonomiudvalget bestiller hvert år, som led i budgetprocessen, et antal budgetbidrag fra udvalgene, som indgår i de
videre budgetdrøftelser.

Udvalgets budgetbidrag består af:

Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger (bilag 1)
Forslag til anlægsønsker (bilag 2)
Beslutningsoplæg om hvordan tandplejen kan håndtere den voksende målgruppe - udvides gradvis til at omfatte til
og med 21-årige (bilag 3)

I sagsfremstillingen vil de enkelte budgetbidrag blive beskrevet nærmere.

Der vil desuden være et administrativt bidrag fra Sundhedsforvaltningen vedr. takster og skøn for driftsoverførsler fra
2023 til 2024. De vil blive indarbejdet direkte i udkast til Økonomiudvalget Budgetforslag 2024.

Der gøres opmærksom på, at der stadig udestår beregninger på anlægsprojektet til Børn- og Ungetandplejen. Dette er
beskrevet nærmere i sagstekst.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne sag.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender udvalgets budgetbidrag, som herefter indgår i
drøftelserne af Økonomiudvalgets budgetforslag for 2024. Budgetbidragene består af:

1. Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger, jf. bilag 1.
2. Forslag til anlægsønsker, som indarbejdes i "Indblik - Anlæg", jf. bilag 2.
3. Beslutningsoplæg om hvordan tandplejen kan håndtere den voksende målgruppe - udvides gradvis til at omfatte til

og med 21årige jf. sagsfremstilling eller bilag 3.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sundhedsudvalget gør opmærksom på, at såfremt model 1 under anlægsønsket udvidelse af tandplejen ikke vælges, er
konsekvensen, at der ikke er mulighed for at søge statslig medfinansiering.



Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

I nedenstående afsnit er de enkelte bidrag beskrevet.

Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger

I Sundhedsforvaltningen er der ca. 700 ansatte fordelt på forskellige faggrupper. I 2024 har Sundhedsudvalget et budget
på Service på 351,4 mio. kr. og et budget på Særlige driftsområder på 877,9 mio. kr.

Sundhedsforvaltningen vil i 2024 have en ekstra stor bevågenhed på følgende temaer, hvor økonomien er udfordret:

Udvidelsen af målgruppen i Børn- og Ungetandplejen (18-21-årige)

Loven om at udvide af den kommunale tandpleje til at omfatte 18-21 årige trådte i kraft den 1. juli 2022 og indfases i det
kommunale tilbud frem mod 2025.

Fuldt indfaset stiger målgruppen med ca. 12.000 patienter, som ikke kan indeholdes i den nuværende klinikkapacitet.
Loven underkompenserer kraftigt kommunerne uanset, hvordan kapaciteten øges, og KL er opfordret til at tage
underkompensationen op med regeringen.

Sundhedsforvaltningen har udarbejdet to modeller for udvidelse af kapaciteten:

1. Nybygning af en ny tandklinik, udvidelse af eksisterende klinikker og nedlæggelse af utidssvarende klinikker, der
samlet set øger kapaciteten.

2. Bevare de nuværende klinikker og tilkøbe privatpraktiserende tilbud til patienterne efter frit valg.

Modellerne er uddybet i bilag 3.

Sundhedsforvaltningen vurderer, at model 1 er mest rentabel på sigt. Derfor indstilles til udvalget, at der arbejdes videre
med model 1, og at der dermed indgives et anlægsønske til de videre budgetdrøftelser, jf. nedenfor. Uanset hvilken model
der arbejdes videre med, ser Sundhedsforvaltningen ind i markant øgede driftsudgifter, der ikke kan håndteres uden at det
medfører markante besparelser på andre områder.

Flere borgere i det nære sundhedsvæsen giver kapacitetsudfordringer

Komprimerede sygehusforløb og et større ældre befolkning skaber pres på det nære sundhedsvæsen. Det betyder at
borgerne bliver hurtigere udskrevet. Det stiller stadig større krav til aflastningspladserne i kommunerne, hvor forløbene
dels bliver mere specialiserede og samtidig kræver en større grad af koordinering med sygehus/regionen. Eksempelvis
afføder det konkret behov for ekstra sygeplejersker og vagtbemanding på Lysningen.



Vederlagsfri fysioterapi

Der vil i kommende økonomiopfølgninger være fokus på stigende udgifter til vederlagsfri fysioterapi. Der er stor og
stigende efterspørgsel på tilbuddet. Forvaltningen har udgiften til tilbuddet, men har ikke mulighed for at begrænse
omfanget, da patienterne henvises af praktiserende læger.

Byens Køkken

Der vil i kommende økonomiopfølgninger ligeledes være fokus på, at store prisstigninger på råvarer udfordrer økonomien
i Byens Køkken. Krigen i Ukraine og energikrisen har medført voldsomt stigende fødevarepriser. I den sammenhæng er
kommunerne ikke blevet fuldt kompenseret for den reelle pris- og lønfremskrivning i 2022 i Økonomiaftalen, hvilket i
særlig grad udfordrer Byens Køkken.

I bilag 1 er der en mere detaljeret beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger.

Udvalgets effektiviseringsbidrag

Efter sommerferien påbegyndes en proces med at finde effektiviseringstiltag til indfrielse af udvalgets
effektiviseringsbidrag på 750.000 kr. i 2024.

Udvalgets forslag til anlægsønsker til Indblik - Anlæg

Udvalget er kommet med 3 forslag til anlægsønsker inden for kategorien: Sundhed.

Anlægsønskerne vil blive indarbejdet i publikationen Indblik – Anlæg, som vil være en del af budgetmaterialet til de
videre budgetdrøftelser.

Udvalgets forslag til anlægsønsker

1.000 kr. - 2024-priser År 1 År 2 År 3 År 4 År
5

I alt

Kategori: Sundhed

Hygiejneforbedringer i Byens Køkken og Sundhedsklinikker 1.400 2.000 3.400

Børn- og ungetandplejen

Bedre adgang for borgere på Lysningen og CKOP 3.500 3.500

Note. "+" = udgift, "-" = indtægt

I bilag 2 er der en mere detaljeret beskrivelse af de enkelte anlægsønsker, samt tilknyttet afledt drift. Der udestår
beregninger på anlægsprojektet til Børn- og Ungetandplejen, herunder den samlede anlægssum, periodisering og afledt
drift.

Beslutningsoplæg om hvordan tandplejen kan håndtere den voksende målgruppe - udvides gradvis til at omfatte til og
med 21-årige



Med Budgetforliget 2023 blev bestilt et beslutningsoplæg fra tandplejen på, hvordan den voksende målgruppe kan
håndteres. Oplægget afsøger modeller, hvor Sundhedsforvaltningen udvider med klinikker inden for eksisterende rammer,
udvider med en nybygget centralklinik, samtidig med at nogle lokationer bliver nedlagt. Herudover berører oplægget de
driftsøkonomiske udfordringer.

På baggrund af analyser foretaget af de nuværende klinikker og mulighederne for udvidelse foreslår
Sundhedsforvaltningen:

1. Der bygges en ny central tandklinik i Odense med plads til minimum 14 klinikrum. Sundhedsforvaltningen vil søge
statsligt tilskud fra den anlægspulje, der blev oprettet i forbindelse med lovgivningen.

2. Der udarbejdes en plan for finansiering af de markant øgede driftsudgifter, som ikke kan finansieres i
Sundhedsudvalgets driftsramme uden at det medfører markante besparelser på andre områder.

Forslagene og de afledte driftsudgifter ved målgruppeudvidelsen er uddybet i bilag 3.

Økonomi

Sagen indgår i de videre politiske drøftelser om Økonomiudvalgets Budgetforslag for 2024. De økonomiske konsekvenser
for Odense Kommune herunder for kommunens kassebeholdning opgøres derfor ikke særskilt for denne sag.

Bilag

SUF anlægsønsker

Bilag 3 - Model for fremtidens BU-tandpleje

Sundhedsudvalgets budgettal og bemærkninger til Budget 2024 pr 31052023



Punkt 5: B-sag: Udmøntning af Pulje til understøttelse af foreningslivet i
Vollsmose 2. halvår

18.00.00-Ø40-3-23

Resume

Denne sag handler om udmøntning af Pulje til understøttelse af foreninger i Vollsmose for andet halvår 2023. Der er
481.405 kroner til fordeling i andet halvår 2023.

Puljen har til formål at understøtte børn og unges deltagelse i foreningslivet i Vollsmose. Målgruppen for aktiviteterne er
børn og unge under 25 år i Vollsmose. Udvalget godkendte den 2. maj reviderede kriterier for puljen. De gældende
kriterier er beskrevet i sagsfremstillingen.

Der er kommet otte ansøgninger. Alle ansøgninger er vedlagt som bilag.

I alt er der søgt om tilskud til aktiviteter for i alt 570.679 kr. Der er også vedlagt en oversigt over ansøgningerne, ansøgte
beløb, forslag til tilskud og information om eventuelle tidligere bevillinger fra puljen. Sundhedsforvaltningen foreslår at
give tilskud til de ansøgende foreninger for i alt 453.104 kr. Dermed resterer der 28.301 kr. tilbage i puljen. Dermed er der
et mindreforbrug i puljen i 2023.

Effekt

Et sundere Odense

Når børn og unge deltager i fritidsaktiviteter, øges deres mentale og fysiske sundhed gennem samvær med andre i et
miljø, hvor deres færdigheder og sociale kompetencer styrkes.

Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Deltagelse i fritidsaktiviteter vil støtte børn, unge og voksne i at indgå i fællesskab med andre og derved blandt andet
udvikle sociale og demokratiske kompetencer. Aktiviteterne og samvær med andre kan forberede dem på både uddannelse
og job. Aktiviteterne kan være med til at fastholde og tiltrække deltagere i fritidsaktiviteter og understøtte, at børn og unge
i Vollsmose har de samme muligheder som børn og unge i resten af Odense.

En storby med blandede og velfungerende bydele

Ved at støtte børn og unges deltagelse i fritids- og kulturlivet i Vollsmose skaber vi grobund for at udvikle et mangfoldigt
fritids- og kulturliv på niveau med de øvrige bydele i Odense. Odense får derved flere blandede og velfungerende bydele.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender fordeling af puljemidlerne, som foreslået i sagsfremstillingen.

Hvis projekterne ikke gennemføres, som de er beskrevet i ansøgningen, skal tilskuddene betales tilbage til Odense
Kommune.

Beslutning



Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

Der er 481.405 kroner til fordeling i andet halvår 2023. Puljen har til formål at understøtte børn og unges deltagelse i
foreningslivet i Vollsmose. Fritidsaktiviteter for børn og unge skal medvirke til at understøtte Visionen for Vollsmose, som
blandt andet handler om, at Vollsmose skal være en bydel, hvor den enkelte har de samme muligheder som i resten af
Odense. Odense Kommune prioriterer en mangfoldig modtagerkreds, så puljens midler kommer flest mulige til gavn.

Alle foreninger, som afholder fritidsaktiviteter for børn og unge i Vollsmose, kan søge puljen. Det er et krav, at foreningen
er demokratisk opbygget og har en vedtægt, samt et almennyttigt formål. Der ydes ikke tilskud til foreninger med
missionerende, kommercielle (profit) eller partipolitiske formål. Det er ikke et krav, at foreningen er godkendt som
folkeoplysende forening, men hvis den ikke er det, skal foreningens vedtægt vedlægges ansøgningen.

Kriterier for puljen

Aktiviteterne skal være målrettet børn og unge under 25 år i Vollsmose.
Projektperioden er kun for et år.
Der kan ikke ydes tilskud til projekter, der modtager støtte fra andre kommunale puljer. Det skal ved ansøgning
oplyses, om der søges andre puljer til samme projekt.

Der kan søges om tilskud til:

Aktiviteter og indsatser, der medvirker til at fastholde børn og unge i kultur og fællesskaber.
Aktiviteter og indsatser, der medvirker til at øge børn og unges mentale og fysiske sundhed gennem samvær med
andre og i et miljø, hvor deres færdigheder udfordres.
Aktiviteter i samarbejde med grundskoler i regi af Den åbne skole for ikke-folkeoplysende foreninger. Til de
aktiviteter kan der søges om tilskud til dækning af lønudgifter med max. 150 kr. pr. time.*
Udgifter til materialer og inventar til opstart af nye aktiviteter (maks. 50 % af de samlede udgifter).
Udgifter til reklame/markedsføring af aktivitet og indsats.
Løn til frivillige i alle aldre, som er ansat i funktioner, der svarer til fritidsjob eller fritidsjoblignende aktiviteter. Der
kan maksimalt søges 5.850 kr. pr. frivillig pr. år, og der kan maksimalt søges tilskud til 3 frivillige pr. år.
Forplejning til frivillige eller til deltagere, hvis der er tale om heldagsarrangementer. Forplejning må maks udgøre
20 procent af budgettet.

*Folkeoplysende foreninger i Vollsmose kan søge Idrætspuljen og Aktivitetspuljen til aktiviteter i regi af Den åbne skole.

Der ses positivt på:

Ansøgninger som tilbyder et bredt spektrum af aktiviteter for børn og unge i Vollsmose, så puljen kommer så
mange forskellige børn og unge til gode til mange forskellige aktiviteter. Der ses således positivt på aktiviteter eller
foreninger, der ikke har søgt om puljer til lignende aktiviteter eller til ensartede målgrupper.
Ansøgninger som også tilbyder aktiviteter til børn og unge uden for foreningen.
Ansøgninger hvor flere foreninger samarbejder om aktiviteter og indsatser.
Der kan ved behandling af ansøgningerne reduceres i beløbene, så udgifterne står i forhold til den samlede
ansøgningsmængde, forventet effekt og antal deltagere i målgruppen for projektet.

Der gives ikke tilskud til:



Udgifter, der er afholdt.
Køb af gaver, præmier m.m.
Personlige udgifter til frivillige og hjælpere.
Religiøse og partipolitiske aktiviteter og indsatser, der modarbejder eller underminerer demokrati og
grundlæggende friheds- og menneskerettigheder.
Aktiviteter og indsatser, der får støtte fra andre kommunale puljer.

Nedenfor er indsat en tabel med forslag til fordeling af puljen i 2. halvår 2023:

Tabellen er uddybet i vedhæftede bilag med bemærkninger, uddybelse af ansøgninger og information om tidligere tilskud
fra puljen.



Økonomi

Forvaltningen foreslår at udmønte 453.401 mio. kr. Dermed resterer der 28.301 kr. Dermed er der et mindreforbrug i
puljen i 2023.

Bilag

Forslag til udmøntning 2. halvår 2023

Vollsmose Idrætsforening

Vollsmose Boxing

Stop Spild Lokalt

Røde Sol Kulturforening

Odense dramaskole

Odense Basketball Klub

Hvid rose Kulturforening

Taekwondo klub



Punkt 6: C-sag: Høring af ny Sundhedsaftale 2024-27

29.30.08-A00-1-23

Resume

Sundhedssamarbejdsudvalget, dvs. det politiske organ på tværs af region og kommuner, som koordinerer og sætter retning
for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet,

har sendt Sundhedsaftalen 2024-2027 i høring. Odense Kommune er høringspart i sagen, og har udarbejdet et udkast til et
høringssvar til aftalen. Høringssvaret er på dagens møde til drøftelse i Sundhedsudvalget, Ældre- og Handicapudvalget,
Beskæftigelses- og Socialudvalget og Børn- og Ungeudvalget. Sundhedsaftalen vil i efteråret 2023 blive sendt til endelig
godkendelse i byrådet.

Odense Kommune kvitterer med høringssvaret for en inddragende proces – bl.a. via drøftelse af mål og visioner på et
møde i den fynske sundhedsklynge. Med høringssvaret tilslutter Odense Kommune sig visionerne og målsætningerne for
den kommende Sundhedsaftale 2024-2027 – herunder også de konkrete indsatsområder, der er nævnt ud for de fire
underliggende visioner, som vi i Odense Kommunes ser frem til at samarbejde omkring.

Der er med det foreliggende udkast tale om en ret overordnet og retningsanvisende Sundhedsaftale, som fint bygger
videre på det nuværende aftalegrundlag, og som danner en overordnet ramme for det gode tværsektorielle samarbejde –
både i Syddanmark og lokalt i sundhedsklyngerne. Der henvises til Odense Kommunes høringssvar for en nærmere
beskrivelse af Odense Kommunes input og bemærkninger til Sundhedssamarbejdsudvalgets høringsudkast.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Ældre- og
Handicapforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at det fælles høringssvar fra Odense Kommune til Sundhedsaftalen
2024-2027 drøftes.

Beslutning

Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

Med denne sag drøftes udkast til Odense Kommunes fælles høringssvar vedrørende Sundhedsaftalen 2024-2027, som er
udarbejdet af Sundhedsforvaltningen med input fra Ældre- og Handicapforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen,
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen samt By- og Kulturforvaltningen. Høringssvaret behandles politisk i Børn- og
Ungeudvalget, Ældre- og Handicapudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget og i Sundhedsudvalget.

Baggrund

Sundhedsaftalen er den formelle overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region,
kommuner og almen praksis. Sundhedssamarbejdsudvalget, dvs. det politiske organ på tværs af region og kommuner, som
koordinerer og sætter retning for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet, har til opgave at udarbejde et udkast
til Sundhedsaftalen. Sundhedsaftalen skal indsendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen i december 2023.



Udarbejdelsen

Sundhedsaftalen 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af en længere proces i Sundhedssamarbejdsudvalget, som startede
i efteråret 2022. Udvalget har løbende inddraget relevante aktører i udarbejdelsen.

Den 9. september 2022 afholdte Sundhedssamarbejdsudvalget et politisk årsmøde, hvor alle relevante politiske
udvalgsformænd og borgmestre var inviteret, til at drøfte ønskerne til indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027.
Drøftelserne tog blandt andet udgangspunkt i den eksisterende Sundhedsaftale samt Sundhedsprofilen 2021.
Udarbejdelsen af den kommende sundhedsaftale tog sit afsæt i disse drøftelser.

I januar/februar 2023, blev der i hver sundhedsklynge fremlagt og drøftet et udkast til visionerne og grundprincipperne for
Sundhedsaftalen 2024-2027. Sundhedssamarbejdsudvalget inddrog også disse drøftelser i den videre udarbejdelse af
Sundhedsaftalen.

Indhold

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren.

Sundhedssamarbejdsudvalget har en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i
sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder høringsudkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 fire
underliggende visioner:

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel
Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse
Vi samarbejder om at skabe sammenhæng
Vi samarbejder om at skabe gode overgange

Sundhedsaftalen 2024-2027 bygger videre på et stærkt og udviklingsorienteret samarbejde mellem kommuner, region og
almen praksis.

Odense Kommunes høringssvar

Odense Kommune kvitterer med høringssvaret for en inddragende proces – bl.a. via drøftelse af mål og visioner på et
møde i den fynske sundhedsklynge, hvor relevante udvalgsformænd og rådmænd/-kvinde var inviteret sammen med
borgmestrene. Med høringssvaret tilslutter Odense Kommune sig visionerne og målsætningerne for den kommende
Sundhedsaftale 2024-2027 – og herunder de konkrete indsatsområder, der er nævnt ud for de fire underliggende visioner,
som vi i Odense Kommunes ser frem til at samarbejde omkring.

Der er med det foreliggende udkast tale om en ret overordnet og retningsanvisende Sundhedsaftale, som fint bygger
videre på det nuværende aftalegrundlag, og som danner en overordnet ramme for det gode tværsektorielle samarbejde –
både i Syddanmark og lokalt i sundhedsklyngerne.

Der henvises til Odense Kommunes høringssvar for en nærmere beskrivelse af Odense Kommunes input og
bemærkninger til Sundhedssamarbejdsudvalgets høringsudkast.

Proces



Høringsperioden løber fra den 9. maj 2023 til den 9. august 2023.

Efter endt høringsperiode tilretter Sundhedssamarbejdsudvalget Sundhedsaftalen 2024-2027 på baggrund af de indkomne
høringssvar, og derefter godkendes det tilrettede aftaleudkast. Herefter vil aftalen blive sendt til endelig godkendelse i
regionsrådet og i kommunalbestyrelsen i hver af de syddanske kommuner.

Den 11. december 2023 godkender Sundhedssamarbejdsudvalget den endelige Sundhedsaftale 2024-2027, hvorefter
denne sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 2024, og Sundhedsaftalen træder derefter i kraft.

Den endelige aftaletekst til Sundhedsaftalen 2024-2027 vil blive understøttet af et administrativt tillæg. Tillægget bliver
udarbejdet af Strategisk Sundhedsstyregruppe i sommeren/efteråret 2023 og vil blandt andet beskrive de konkrete
indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det administrative
tillæg sendes ikke i høring.

Da høringsperioden udløber inden første møde i Sundhedsudvalget efter sommerferien, lægges der op til en skriftlig
godkendelse af Odense Kommunes høringssvar.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommnens kassebeholdning.

Bilag

Høringssvar vedrørende udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 (08.06.23)

Høringsversion-sundhedsaftalen-2024-2027-maj-2023



Punkt 7: D-sag: Kultur på recept i Odense

29.12.00-G01-6-23

Resume

Med denne sag ønsker By- og Kulturforvaltningen at orientere Sundhedsudvalget om det gennemførte fynske projekt
Kultur på Recept og det igangværende EU-projekt Arts on Prescription, hvor Odense Kommune deltager. Dette skyldes,
at der i næste forløb af Kultur på recept vil være fokus på den unge målgruppe og fremme af mental trivsel. Derfor har
By- og Kulturforvaltningen samt Sundhedsforvaltningen drøftet muligheden for at koordinere arbejdet med den unge
målgruppe i Kultur på recept med Sundhedsforvaltningens arbejde under Et skifte til gavn for børn og unges mentale
trivsel. Dette for at sikre erfaringsdeling samt en bedre sammenhæng i de kommunale tilbud til den unge målgruppe i
mental mistrivsel.

Fynsk Kultur på Recept i Odense Kommune (2021-2022)

I Kulturregion Fyns kulturaftale for 2021-2024 har den politiske styregruppe besluttet, at de ni kommuner skal arbejde
med at udvikle en Fynsk Kultur på Recept-model både til unge og voksne. Det daværende Sundhedsudvalg i Odense
Kommune besluttede på sundhedsudvalgsmødet den 24. august 2021 at afprøve Kultur på Recept til målgruppen af
voksne mellem 30-65 år. Den voksne målgruppe blev valgt med det sundhedsfremmende formål at bringe deltagerne
tættere tilbage på sporet både i forhold til job, familie og fritid. Forløbene kan understøtte, at deltagerne kommer tættere
på mestring og selvforsørgelse i eget gode liv.

I en etårig periode fra december 2021 til november 2022 har Odense Kommune sammen med tre andre kommuner i
Kulturregion Fyn afprøvet og udviklet Kultur på Recept til voksne med mild til moderat stress, angst og depression
og/eller oplevet ensomhed. Borgerne i Odense Kommune blev rekrutteret via Jobcenteret (sygedagpenge, jobafklaring og
ressourceforløb) og deltog i et 8 ugers forløb med kultur- og naturaktiviteter 2 gange om ugen af 2 timer. Der var 8-10
deltagere pr. hold. Kulturaktiviteterne var indenfor fire kategorier musik, billedkunst, fortælling og natur og blev forestået
af lokale kulturinstitutioner herunder Odense Bibliotek, Musikskolen, Museum Odense og en kommunal naturvejleder.

Kulturregions Fyns kvantitative evaluering af Fynsk Kultur på Recept, viser en signifikant fremgang i deltagernes
selvvurderede trivsel (WHO-5 Well-Being-Index) og helbred efter forløbet. Dette understøttes af den kvalitative
evaluering foretaget af Institut for Kulturvidenskaber, SDU, som peger på at oplevelsen af at blive mødt som mennesker
uden krav om præstationer har været væsentlig, og at forløbene for manges vedkommende har givet en ny oplevelse af at
have kompetencer og have opnået en mærkbart bedre livskvalitet. Beskæftigelses- og Socialforvaltningens opfølgning på
effekten af deltagerne i Odense Kommune i forhold til job og uddannelse viser, at forløbet ikke har haft en betydning for
opnåelse af effekt.

Nyt EU-projekt med Kultur på Recept i Odense Kommune

Som en udløber af det Fynske Kultur på Recept har Kulturregion Fyn via sekretariatet i Odense Kommune, sammen med
12 andre partnere fra 7 lande, søgt og fået ca. 21 mio. euro til projektet Art on Prescription in the Baltic Sea Region.
Projektet løber fra januar 2023 frem til ultimo 2025. Odense Kommune skal i projektet afvikle 3 Kultur på Recept-forløb i
perioden efteråret 2023 til udgangen af 2024, uden at det belaster Odense Kommunes budgetter.

Projektet består af 3 faser:

1. Udviklingsfase: Der udvikles informationsmateriale om værdien af Kultur på recept til beslutningstagere; en
Implementeringsguide for praktikere og en evalueringsmodel der kan bruges til at evaluere organiseringen af Kultur
på recept, deltagernes udbytte og de økonomiske gevinster ved kultur på recept forløb.

2. Afprøvningsfase: Odense kommune skal sammen med 5 øvrige partnerlande teste implementeringsguiden og
afvikle aktiviteter. Det betyder at der skal afvikles tre kultur på recept forløb i Odense Kommune i 2023-2024, som



afprøvning og løbende justering af Implementeringsguide samt evalueringsmodel for praktikere.
3. Udbredelsesfase: hvor resultaterne fra testforløbene udbredes til andre kommuner og hvor der arbejdes på at sikre

Kultur som sundhedsfremme på den lange bane i et forankringsperspektiv.

Det særlige fokus ved EU-projektet er:

udbredelsen af kendskabet til Kultur på recept som mental sundhedsfremme gennem en implementeringsguide for
praktikere.
at den viden, der kommer ud af projektet, ikke kun er til gavn for partnerskabet, men også for øvrige EU-lande.
at Cost-benefit-analysen vurderer Kultur på Recepts sundhedsøkonomi sammenlignet med andre nuværende
sundhedsfremmende initiativer og interventioner.
projektets værktøjer, viden, erfaring og resultater udbredes nationalt og internationalt via forskellige fora såsom
seminarer, events, sociale medier.

Baggrund

Den nationale Sundhedsprofil 2021 viser, at der er et stigende antal borgere, der har lavt mental helbred. Tallene viser at
17,4% af danskerne har lavt mental helbred. I Odense Kommune er tallet 21,1%.

Erfaringer med den unge målgruppe tyder på, at Kultur på Recept-forløbene kan bidrage til at:

de kommer ud af mistrivsel og tættere på det gode liv og mestring af deres eget liv.
flere unge fastholdes i og gennemfører et uddannelsesforløb.
modvirke den stødt stigende ensomhed og mistrivsel blandt unge i hele landet, som de seneste tal viser.
understøtte de unge i sociale rytmer og interaktioner.
fremme deres handlekraft og kompetencer.
skabe et rummeligt og inkluderende fællesskab for unge.

Den nationale Sundhedsprofil 2021 viser, at det mentale helbred er lavest hos de 16- til 24-årige, hvor 34% af unge
kvinder og 21% af unge mænd har dårligt mental helbred.

På baggrund af de stigende tal og fordi en tidlig indsats kan forhindre, at de unge falder udenfor uddannelse og
arbejdsmarkedet på den lange bane, er der et stort nationalt fokus på området. Dette ses ved, at der er mange forskellige
indsatser på mange forskellige beslutningsniveauer fx kulturpas til unge, national 10 års plan for psykiatri og mental
sundhed og Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om mental sundhed mfl.

Ét af 6 politiske mål i Odense Kommunes sundhedspolitik er, at den mentale sundhed skal styrkes og herunder, at flere
børn og unge skal trives.

Flere af de andre EU-partnere i Kultur på Recept-projektet har valgt at arbejde med den unge målgruppe, og det vil give et
relevant sammenligningsgrundlag, når Odense Kommune også vælger denne målgruppe.

Fordi Kultur på recept også har fokus på at fremme mental trivsel, har By- og Kulturforvaltningen samt
Sundhedsforvaltningen drøftet muligheden for at koordinere arbejdet med den unge målgruppe i Kultur på recept med



Sundhedsforvaltningens arbejde under Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel. Dette for at sikre
erfaringsdeling samt en bedre sammenhæng i de kommunale tilbud til den unge målgruppe i mental mistrivsel.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke på mødet.



Punkt 8: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-11-22

Resume

Aktuelle sager:

Indgået aftale om kommunernes økonomi for 2024
Orientering om plan for skabe et bæredygtigt fundament for Sundhedsforvaltningen

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Maria Brumvig deltog ikke på mødet.
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